申威台式机产品白皮书

中诚华隆计算机技术有限公司
Copyright©中诚华隆计算机技术有限公司版权所有

版权所有©中诚华隆计算机技术有限公司。保留一切权力。

非经本公司书面许可，任何单位和个人不得擅自摘抄、复制文档内容，并不得以任何形式传播。

商标声明

商标和其他华隆信息商标均为中诚华隆计算机技术有限公司的商标。本文档提及的其他所有商标或注册商

标，由各自的所有人拥有。

注意

您购买的产品、服务或特性等应受中诚华隆计算机技术有限公司商业合同和条款的约束，本文档中描述的部

或部分产品、服务或特性可能不在您的购买或使用范围之内。

除非合同另有约定，忠诚华隆公司对本文档内容不做任何明示或默示的声明或保证。

由于产品版本升级或其他原因，本文档内容会不定期进行更新。除非另有约定，本文档仅作为使用指导，本

文档中的所有陈述、信息和建议不构成任何明示或暗示的担保

环境保护

本产品符合环境保护相关设计要求，请遵照国家法律、法规要求对产品进行合规的存放、使用和弃置

中诚华隆计算机技术有限公司

地址：北京市朝阳区朝来高科技产业园东区 3 号楼 8 层

网址：www.zchlisc.com

电话：400-168-9875

前言

本产品指南手册为了解、安装和使用台式机的人员编写，帮助您迅速、准确的找到所需要的产品信息。

主要内容为台式机 的外观、部件组成、功能、面板、指示灯、技术指标、安装和使用、上电和下电方法、安

装操作系统及驱动、日常维护和故障诊断方法。

本指南主要适用于以下工程师：

✓用户工程师

✓维护工程师
中诚华隆计算机技术有限公司认为您是专业的设备使用和服务人员，且经过识别设备危险的培训，能识别危

险等级

如果您对说明书的任何内容或条款存在不明或异议，请在购机后七日内向我司提出书面异议，否则视为您已

经同意、理解并接受说明书的全部内容。

目录

前言 .................................................................................................................................................................................. 3

1.0 了解计算机 ................................................................................................................................................................ 5

1.1 简介 ........................................................................................................................................................................ 5

1.2 产品优点 ................................................................................................................................................................ 5

1.3 主要功能 ................................................................................................................................................................ 5

1.4 详细参数 ................................................................................................................................................................ 6

1.5 外观介绍（注：以下均为示意图，请以实物为准） ........................................................................................ 9

2 使用电脑 ..................................................................................................................................................................... 10

2.1 启动电脑 .............................................................................................................................................................. 10

2.2 关闭电脑 .............................................................................................................................................................. 10

2.3 BIOS 设定 ........................................................................................................................................................... 11

2.3.1 什么是 BIOS 设置程序 ............................................................................................................................... 11

2.3.2 使用 BIOS Setup 的方法 ............................................................................................................................ 11

2.3.3 如何更改 BIOS 启动模式 ........................................................................................................................... 11

3.0 故障分析与处理 ...................................................................................................................................................... 11

3.1 声音的问题 ........................................................................................................................................................... 12

3.2 SSD 硬盘的问题 .................................................................................................................................................. 12

3.3 内存的问题 ........................................................................................................................................................... 12

4 注意事项 ..................................................................................................................................................................... 12

4.1 使用注意事项 ...................................................................................................................................................... 12

4.2 常见故障及解决办法 .......................................................................................................................................... 13

1.0 了解计算机

1.1 简介

该台式机基于搭载全国产、完全自主知识产权的申威 831 处理器，采用国产 SW-64 指令集系统，核心组件

实现 100%自主化、国产化，从整机架构到固件、操作系统均为国内自主知识产权，支持国产自主安全 BIOS 从内

核到应用提供全方位的安全保障，不仅高安全高可控，而且通过与国内基础软 件产品的适配，可为重要领域保障

信息安全，能够满足党政体系及国有企业的需求。

1.2 产品优点

该台式机高端桌面计算机基于第三代“申威 64”二次优化版核心的国产高性能多核处理器，申威 831 机箱外观

和接口存在独特性，支持 tpye C 接口，可定制支持蓝牙 wifi 功能，具有低能耗、扩展能力强、高可靠、易管理、

易部署等优点，支持两条内存，三个 PCIE 插槽，支持 1 个 M.2 接口，2 个 SATA 硬盘扩展，整机硬盘、内存、网

卡都存在易扩展型，

安全可靠：整机经历 EMI、冲击、跌落、高低温等可靠性测试；

灵活扩展：双硬盘、支持双内存、丰富的 PCIE 接口。

1.3 主要功能

● CPU：SW831 主频：2.5GHz 核数：8 核

● 操作系统：国产操作系统；

● 固件：国产固件桌面版；

● 内存容量：8G DDR4 3200MT/s；

● 硬盘：256G NVMe SSD M.2 接口;

     1T SATA HDD 硬盘

● 显卡：显存 1G 64bit DDR3

● 光驱：内置 DVD 刻录光驱

● 电源 ：200W。

● PCIE：可支持 3 个 PCIe 插卡槽位

● 尺寸：92mm x 290mm x 341mm

● 工作温度：5℃～40℃

● 存储温度：-40℃～70℃

1.4 详细参数

序号 类别 具体规格

1 CPU品牌 申威

2 CPU型号 WY831

3 CPU 主频（GHz） 2.5 GHz

4 CPU 核数 8

5 CPU 末级缓存容量 16MB

6 主板芯片组型号 ZX200

7 显示屏尺寸（英寸） 23.8

8 显示屏分辨率 1920*1080

9 显示屏色准 △E  ≤4

10 显示屏响应时间（ms） 8

11 显示屏可视角度 178°

12 显示器材质 IPS

13 显示屏屏幕比例 16:9

14 显示器低蓝光模式 支持

15 内存配置容量 8GB

16 内容速率 3200MT/s

17 内存扩展接口  (板载内存不涉及) 2

18 硬盘类型 机械硬盘+固态硬盘

19 机械硬盘接口方式 SATAIII

20 机械硬盘转速（RPM） 5400

21 机械硬盘总容量 1TB

22 固态存储容量 256GB

23 显卡类型 独立显卡

24 独立显卡显存容量 2GB

25 独立显卡显存位宽（bit） 64

26 独立显卡显存类型 DDR3

27 操作系统

提供正版麒麟/统信 UOS/中科方德/其

他符合安全可靠测评要求的操作系统

(按采购人需求安装）

28 显示器和机身颜色 黑色

29 是否有（内置） 刻录光驱 是

30 内置集成声卡 是

31 有线网卡数量 1

32 鼠标 有线（USB)

33 键盘 有线（USB)

34 键盘按键数目 104 键

35 有线键盘连接线 1.5米

36
USB 接口数量（主板端口非板卡

拓 展）

USB 接口数量

USB 接口=8，含 4 个 USB3.0

37 HDMI 接口 1

38 VGA 接口 1

39 网络接口 1

40 关键部件安全要求 CPU 和操作系统等关键部件应当符合安 全可靠测评要求

41 其他要求
财政部《台式计算机政府采购需求标 准》中规定的其他*内

容

42 是否具有节能认证证书 是

43 是否为进口产品 否

44 整机质量服务要求 免费服务周期（含换件和维修）=3 年

1.5 外观介绍（注：以下均为示意图，请以实物为准）

代号 名称 功能说明

1 开关机按钮
短按按钮开机上电

长按（≥4s）按钮强制关机

2 硬盘指示灯 有硬盘读写操作时指示灯闪烁

3 复位按钮 按下按钮强制复位计算机

4 音频输出接口 接入音箱耳机等进行声音外放

5 USB3.0 接口 2 个，可以接入 USB 设备

6 USB2.0 接口  2 个，可以接入 USB 设备

7 音频接口 麦克录音输接口、音频输出接口

8 COM 口 1 个 COM 口

9 USB3.0 接口 2 个，可以接入 USB 设备

10 USB2.0 接口  2 个，可以接入 USB 设备

11 VGA 接口 VGA 视频接口

12 RJ45 网线接口 局域网的接口

13 HDMI 接口 使用 HDMI 连接外接设备

14 电源接口 台式机供电电源接口

2 使用电脑

2.1 启动电脑

当台式机电脑接上充电器后，按下台式机上的电源按钮，计算机开机。

2.2 关闭电脑

点击任务栏中的 ，选择关机。

停止的模式 方法 再次开机或使用的方法

直接关闭电源

请遵照操作系统的关机程序。如此可以避免资料的流失或

软件的损坏。

万一系统因为硬件或软件的问题而死机，则使用电源按钮

关机

使用电源按钮

休眠
根据您在 UOS 系统的设置,以下方式将进入休眠状态:

使用电源按扭中的休眠选项
使用电源按钮

2.3 BIOS 设定

2.3.1 什么是 BIOS 设置程序

BIOS 设置程序是一个以 ROM 为基础的软件，用于传输计算机基本信息，为启动设备、安全、硬件模式等偏

好设置提供了多种选项。

2.3.2 使用 BIOS Setup 的方法

您必须执行 BIOS 设定的情况有：

⚫ 您要复原默认值。

⚫ 开机测试发现问题，屏幕上出现信息要求您执行 BIOS 设定。

⚫ 您要针对特定硬件来改变设置值。

⚫ 您要改变设置值以获得最佳系统性能。

⚫ 若要执行 BIOS 设定，需在电脑开机到 logo 界面时，按下 F2 键，进入 BIOS 设置。

如何进行选择

对于一个项目，您必须通过两层或三层的选项才可完成设置。这些选项大部分都必须通过三层选项：菜单标

题、下拉式菜单及子菜单。

利用键盘来移动并做选择。您可在屏幕右下方看到键盘信息。

2.3.3 如何更改 BIOS 启动模式

若要更改启动模式，启动 BIOS 设置程序，然后在启动菜单中，选择你要进入的启动项.

3.0 故障分析与处理

⚫ 在本章中，您将会学到如何解决一般性的硬件及软件问题。

⚫ 您的台式机电脑在出货之前均经过完整的测试，符合系统的规格。但是，不正确的操作或运送过程中的疏失将

会导致问题的产生。

⚫ 本章将针对您可能会遇到的一般性硬件及软件问题提供参考及识别信息。

⚫ 当您遇到问题时，您可以先试着依照本章的说明来处理。如果错误情形持续出现，请您向经销商洽询服务信息。

3.1 声音的问题

1) 没有声音

⚫ 连接音频设备，请双击任务栏右下角的扬声器 图标，看看扬声器的音量是否已经被关掉了。

⚫ 大多数的声音问题都与软件有关。如果您的台式机电脑之前的声音是正常的，可能的原因是，软件的设置

不正确。

2) 无法录音

⚫ 连接录音设备。请右键点击在任务栏右下角的扬声器 图标，选择[音量设置] 看看麦克风的音量是否被

关掉了。

⚫ 并调整[麦克风输入音量]。

⚫ 打开[启动器]按钮之后，选择使用语音记事本录音，点击录音来确认录音效果。

3.2 SSD 硬盘的问题

1) 硬盘无法正常工作或无法识别

⚫ 如果您刚进行了硬盘的升级，请确定硬盘的接口是否松脱，及硬盘的置入是否完全正确。您可以将接口拔

掉，再牢牢地重插一遍，然后再重新开机。(注：拔接口前必须拔掉电源跟电池)

⚫ 新的硬盘需要分区和重新格式化。操作系统和驱动程序也需要重新安装。

⚫ 新的硬盘可能是坏的。

⚫ 如果您的台式机电脑曾经遭受静电或撞击，您可能已损坏了硬盘。

3.3 内存的问题

1）操作系统在使用中出现内存不足的信息提示

⚫ 这通常是软件或操作系统相关的问题。请联系当地软件或操作系统经销商解决。

4 注意事项

4.1 使用注意事项

在使用和操作设备前，请阅读并遵守下面的注意事项，以确保设备性能最佳，并避免出现危险或非法情况：

使用安全：

● 请不要自行打开系统盖板，应由经过专业培训的维修技术人员进行操作。带有闪电符号的三角形标记部分

可能会有高压或电击，请勿触碰。切记：在进行维修前，断开所有的电缆。

● 有明文规定禁止使用无线设备的场所，请勿使用本设备，否则会干扰其它电子设备或导致其它危险。

● 请勿在多灰、潮湿、肮脏或靠近磁场的地方使用设备，以免引起设备内部电路故障。

● 为防止电脑过热，请在电脑工作中确保不要阻塞散热通风孔；

配件要求：

● 只能使用设备制造商认可且与此型号设备配套的配件。如果使用其他类型的配件，可能违反本设备的保修

条款以及本设备所处国家的相关规定，并可能导致安全事故。如需获取认可的配件，请与中诚华隆客户服

务中心联系；

适用对象：

● 【注意】使用电脑，应具有一定的电脑基本常识，同时，电脑不适宜儿童单独操作，如有需要，必须有成

人看护；

工作环境：

【危险】为避免出现意外故障，电脑应在下述限定环境范围内工作：

内容 适应范围 备注

贮存运输温度 -20℃至 60℃

贮存运输相对湿度 20% - 93%（40℃）

大气压 86kPa – 106kPa

电源适应能力 100V~240V，50Hz/60Hz

工作湿度 35% - 80%

工作温度 0℃ - 35℃

【警告】为避免受到外在环境（潮湿、灰尘、食品、液体直接暴露于阳光下等）的侵害，请您应将电脑放置

于通风、干燥的地方。为避免磁场干扰和损坏，请远离其它家电（如电视、空调等）。

【警告】请不要将液体或其它杂物溅入电脑，否则有可能会引起内部元件的短路而引起的触电或火灾。

【注意】电脑在低温条件未恢复的情况下通电开机，可能会给电脑造成无法修复的故障，所以使用前请先保

证电脑在室温（10℃ - 35℃）条件下恢复 2 小时以上的时间。

移动、运输、贮存：

● 移动电脑时，注意轻拿轻放；

● 运输时应放在原包装箱内，遵照包装储存图示标志指示堆放，并使用封闭式货箱搬运；

● 贮存时包装材料应安全地存放于儿童拿不到的地方，以避免危险事故发生。

依照国家标准（GB/T9813-2000），《微型计算机通用规范》中的相关解释，电脑温度在低于 10℃环境储运后，

使用前请在室温（10℃ - 35℃）条件下放置 2 小时以上的时间，避免因电脑温度过低加电产生损坏。在此期间请

不要拆除包装，让电脑自然恢复温度，避免因升温过快导致电脑产生结霜和凝露带来的加电损坏的发生。

4.2 常见故障及解决办法

故障现象 常见原因 解决办法

无法开机 1、 未插入外部电源 1、 插入外部电源线

2、 外部电源插座无电 2、 接通外部电源

屏幕无显

示

1、 计算机未开机

2、 显示器电源未打开

3、 显示器数据线未可靠

连接

1、 计算机开机

2、 接通显示器电源并操作显示器电

源按钮，打开电源

3、 显示器数据线检查可靠连接

无法上网 1、 未插网线

2、 IP 获取设置错误

1、 插入网线

2、 根据网络设置自动获取或者特定的手

动配置参数

系统时间

错误

1、 时间模式错误

2、 内部电池电量不足

1、 确认系统时间设置方式：手动方式下

手动修改正确的系统时间，自动方式

下需联网更新

2、 更换内部的 RTC 时钟走时电池

找不到启

动引导菜

单

未安装操作系统或者操作系

统受损

重新安装操作系统。